
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’ UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

Istituto Omnicomprensivo “Ciampoli - Spaventa” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° Grado, Secondaria di 2° Grado: 

Ist. Tecnico Economico - Liceo Scientifico - Liceo Scientifico S.A. - Ist. Prof.le Servizi Socio Sanitari 

Atessa (CH) 

Sede centrale: Via della Stazione n.9 - 66041 - Atessa (CH) Tel. 0872/865696 Fax: 0872/850325 
e-mail Istituto: chic818001@istruzione.it Posta elettronica certificata: chic818001@pec.istruzione.it 

Sito web: www.omnicomprensivoatessa.gov.it Codice meccanografico: CHIC818001 C.F. 81001200690 
 

     

 
     

Al SITO WEB dell’Istituto  

nelle sezioni  

Albo online   

Amministrazione Trasparente  

e fascicolo PON-FESR 
 

Alla DSGA SEDE 
 

Agli ATTI della scuola 

 

 

OGGETTO: 

Determina  per l’indizione di una procedura di acquisto ai sensi dell’art. 36 

comma 2, lettera b), del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante Richiesta di Offerta 

(RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per 

l’affidamento di forniture di beni, implementazione RETE e addestramento all’uso 

delle attrezzature, per la realizzazione del progetto PON “Laboratorio di realtà 

immersiva per il marketing”,  per un importo pari a  €  53483,61 (IVA esclusa)  con 

aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95  del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i. 

PON - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 

Premialità Obiettivi di Servizio – Fondo per lo sviluppo e la Coesione ex Delibera Cipe n. 

79/2012 

Avviso: AOODGEFID\Prot. n. 37944 bis del 12/12/2017.  

” Laboratori  per lo sviluppo delle Competenze di base e di laboratori professionalizzanti in 

chiave digitale” 

Asse II –Infrastrutture per l’istruzione–Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 

Obiettivo Specifico 10.8 – Diffusione della società della conoscenza del mondo della scuola 

e della formazione e adozione degli approcci didattici innovativi.  

Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore 

e per l’apprendimento delle competenze chiave. 

Codice progetto:  10.8..1.B2-FSC-AB-2018-10 

TITOLO PROGETTO: “Laboratorio di realtà immersiva per il marketing” 

CUP : I82G17000060001 

CIG: 7965164544 

Autorizzazione progetto: prot.  n.  AOODGEFID/9928 del  20 aprile 2018. 

 





 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’ UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

Istituto Omnicomprensivo “Ciampoli - Spaventa” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° Grado, Secondaria di 2° Grado: 

Ist. Tecnico Economico - Liceo Scientifico - Liceo Scientifico S.A. - Ist. Prof.le Servizi Socio Sanitari 

Atessa (CH) 

Sede centrale: Via della Stazione n.9 - 66041 - Atessa (CH) Tel. 0872/865696 Fax: 0872/850325 
e-mail Istituto: chic818001@istruzione.it Posta elettronica certificata: chic818001@pec.istruzione.it 

Sito web: www.omnicomprensivoatessa.gov.it Codice meccanografico: CHIC818001 C.F. 81001200690 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 

15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante «Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 

ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

VISTI  I seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui 

Fondi strutturali e di i nvestimento europei, il refolamento (UE) n. 

1301/2013 relativo al Fondo  Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 

Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTA la circolare prot. n.MIUR.AOODGEFID.REGISTRO UFFICIALE(U). 

AOODGEFID/37944(bis) del 12/12/2017, rivolta alle Istituzioni 

Scolastiche Statali, Fondi Strutturali Europei, Programma Operativo 

Nazionale "Per la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento" 

2014-2020. Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali 

per la realizzazione di laboratori per lo sviluppo delle competenze di base e 

di laboratori professionalizzanti in chiave digitale – Sotto- azione 

10.8.1.B2– Laboratori professionalizzanti, per licei artistici e per gli istituti 

tecnici e professionali; 

VISTA  La candidatura n. 1009346 accettata dall’Autorità di Gestione in data 

12/03/2018  con prot. n. 4974 data schedulazione  13/03/2018; 

 La  circolare MIUR prot. n. AOODGEFID/9928 del 20/04/2018 di 

autorizzazione  del progetto ; 

VISTO  Il Regolamento sull’attività negoziale, approvato con delibera n. 3 del 

Commissario straordinario il 14/02/2019, che disciplina le modalità di 

attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture e i criteri 

stabiliti dall’art. 45 comma 2 lett. a) del D. I. 129/2018;  

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  Il Programma Annuale 2019; 

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», 

come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo), in 



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’ UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

Istituto Omnicomprensivo “Ciampoli - Spaventa” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° Grado, Secondaria di 2° Grado: 

Ist. Tecnico Economico - Liceo Scientifico - Liceo Scientifico S.A. - Ist. Prof.le Servizi Socio Sanitari 

Atessa (CH) 

Sede centrale: Via della Stazione n.9 - 66041 - Atessa (CH) Tel. 0872/865696 Fax: 0872/850325 
e-mail Istituto: chic818001@istruzione.it Posta elettronica certificata: chic818001@pec.istruzione.it 

Sito web: www.omnicomprensivoatessa.gov.it Codice meccanografico: CHIC818001 C.F. 81001200690 
 

particolare gli artt. 32 comma 2, 36 comma 2, lettera a), 36 comma 7;  

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, 

comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni 

statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, 

sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 

Consip S.p.A.;  

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., 

ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico 

delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può 

acquistare mediante Richiesta di Offerta (RdO);  

VISTA  la Legge n. 208/2015 all’art. 1, comma 512, che, per la categoria 

merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi 

restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e 

servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi 

esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a 

disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, 

Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale 

merceologia; 

VERIFICATO  che la  fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procede 

pertanto all’acquisizione in oggetto mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul 

Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

DATO ATTO della necessità di acquistare attrezzature tecnologiche  per la realizzazione 

del progetto PON FESR “Laboratorio di realtà immersiva per il marketing” 

per un importo massimo di € 50.895,00 IVA Esclusa; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato alla realizzazione del progetto 

PON: “Laboratorio di realtà immersiva per il marketing” – Codice 10.8.1.B2-FSC-

AB-2018-10; 

VISTO Il Decreto di formale assunzione in bilancio  e l’inserimento nel P.A. per 

l’esercizio finanziario 2018, del progetto in parola; 

CONSIDERATO che le prestazioni di cui trattasi si compongono di un unico lotto 

prestazionale e funzionale, in quanto  trattasi di un laboratorio di realtà 

immersiva per il marketing; 

PRESO ATTO  che la spesa complessiva per la fornitura in parola, come autorizzata  dal 

MIUR  con nota prot. n. A00DGEFID/9928 del 20/04/2018, ammonta ad € 

66.750,00 IVA  inclusa;  

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende 

acquisire; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del 

quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara 

(CIG); 



 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’ UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

Istituto Omnicomprensivo “Ciampoli - Spaventa” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° Grado, Secondaria di 2° Grado: 

Ist. Tecnico Economico - Liceo Scientifico - Liceo Scientifico S.A. - Ist. Prof.le Servizi Socio Sanitari 

Atessa (CH) 

Sede centrale: Via della Stazione n.9 - 66041 - Atessa (CH) Tel. 0872/865696 Fax: 0872/850325 
e-mail Istituto: chic818001@istruzione.it Posta elettronica certificata: chic818001@pec.istruzione.it 

Sito web: www.omnicomprensivoatessa.gov.it Codice meccanografico: CHIC818001 C.F. 81001200690 
 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 

agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 

2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 

modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative 

modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

PRESO ATTO che il RUP ha pertanto provveduto all’acquisizione del CIG e che il cui 

contributo dovuto all’ANAC risulta pari a € 30,00 per la stazione 

appaltante, in base alla Deliberazione dell’ANAC - Autorità Nazionale Anti 

Corruzione n. 1300/2017 pubblicata sulla G.U. Serie Generale n. 22 del 27-

1-2018;  

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel 

bilancio di previsione per l’anno 2019;  

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della 

Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 
 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2  

L’avvio della procedura di acquisto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. 50/2016, 

mediante RdO su MEPA, per la  fornitura di attrezzature tecnologiche ai fini della realizzazione 

del progetto PON “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020: 

         Codice 10.8.1.B2-FSC-AB-2018-10   

         Titolo: Laboratorio di realtà immersiva per il marketing”  

         CUP I82G17000060001 
 

Gli operatori da invitare alla procedura saranno selezionati mediante apposita Manifestazione 

d’interesse. 

 

Art. 3 

La ricezione delle manifestazioni di interesse non vincola in alcun modo l’amministrazione e non 

costituisce diritti o interessi legittimi a favore dei soggetti partecipanti. La manifestazione di 

intesse dovrà essere redatta compilando e firmando lo schema allegato (Allegato 1), che potrà 

essere scaricato dalla sezione PON del sito internet di questa amministrazione 

http://www.omnicomprensivoatessa.gov.it/ , allegando copia di un documento di identità de 

legale rappresentante. 

http://www.omnicomprensivoatessa.gov.it/


 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’ UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

Istituto Omnicomprensivo “Ciampoli - Spaventa” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° Grado, Secondaria di 2° Grado: 

Ist. Tecnico Economico - Liceo Scientifico - Liceo Scientifico S.A. - Ist. Prof.le Servizi Socio Sanitari 

Atessa (CH) 

Sede centrale: Via della Stazione n.9 - 66041 - Atessa (CH) Tel. 0872/865696 Fax: 0872/850325 
e-mail Istituto: chic818001@istruzione.it Posta elettronica certificata: chic818001@pec.istruzione.it 

Sito web: www.omnicomprensivoatessa.gov.it Codice meccanografico: CHIC818001 C.F. 81001200690 
 

La manifestazione di interesse  dovrà pervenire esclusivamente a mezzo posta elettronica al 

seguente indirizzo: chic818001@pec.istruzione.it entro e non oltre le ore 10.00 del giorno 

martedì 9 luglio 2019. 

In sede di invio della domanda di partecipazione il richiedente dovrà chiaramente indicare che 

trattasi di: 
 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE “Progetto 10.8.1.B2-FSC-AB-2018-10  

LABORATORIO DI REALTA’ IMMERSIVA PER IL MARKETING”. 

L’Amministrazione,  espletata la presente procedura, provvederà ad inviare a n. 5  operatori 

economici la lettera d’invito a partecipare  alla procedura negoziata prevista all’art. 32 del D. 

Lgs. 50/2016, tramite RDO sul MEPA. 

Nel caso di ricezione di un numero di manifestazione di interesse inferiore o pari a 5 si procederà 

alla richiesta di offerta a tutte le ditte; nel caso di ricezione di un numero di manifestazione di 

interesse maggiore di 5,  saranno invitate le prime cinque ditte  le cui dichiarazioni siano 

pervenute a protocollo. Le richieste pervenute oltre il termine non saranno prese in 

considerazione. Nel caso di ricezione di una sola manifestazione si procederà a nuovo avviso. 
 

 

Art. 4 

L’importo a base di gara per la realizzazione dei servizi e delle forniture di cui al finanziamento 

è quello previsto dal Progetto relativamente alle forniture ed alla posa in opera “chiavi in mano”. 

L’appalto è comprensivo di : 

a) forniture di beni  

b) piccoli adattamenti edilizi: cablaggio 

c) addestramento all’uso delle attrezzature. 
 
 

Come riportato nella sottostante tabella 

Lotto unico 
LABORATORIO DI REALTA’ IMMERSIVA PER IL MARKETING       CUP: 

 

FORNITURE 

SPESE GENERALI 

Piccoli adattamenti edilizi: cablaggio Addestramento all’uso delle attrezzature 

€    1.500,00 €  1.500,00 

€  63750,00   

                                              € 3.000,00 

TOTALE IVA ESCLUSA   € 53.483,61 

TOTALE  IVA COMPRESA  €   66.750,00  
 

 

 

 

 

Art. 5 

Il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i. 

 

 

 

 

mailto:chic818001@pec.istruzione.it


 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’ UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

Istituto Omnicomprensivo “Ciampoli - Spaventa” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria di 1° Grado, Secondaria di 2° Grado: 

Ist. Tecnico Economico - Liceo Scientifico - Liceo Scientifico S.A. - Ist. Prof.le Servizi Socio Sanitari 

Atessa (CH) 

Sede centrale: Via della Stazione n.9 - 66041 - Atessa (CH) Tel. 0872/865696 Fax: 0872/850325 
e-mail Istituto: chic818001@istruzione.it Posta elettronica certificata: chic818001@pec.istruzione.it 

Sito web: www.omnicomprensivoatessa.gov.it Codice meccanografico: CHIC818001 C.F. 81001200690 
 

    

Art. 6 

Vengono approvati gli allegati alla presente domanda: 

 Avviso indagine di mercato 

 Modello di manifestazione di interesse  

Art. 7 

 Di assumere  l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento, ai isensi dell’art, 5 della l. n. 

241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016. 

Art. 8 

La procedura e ulteriori dettagli  saranno forniti agli Operatori economici nella RdO. 
 

Art. 9 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa liberata COLANZI 

Firmato digitalmente 


		2019-07-03T15:30:22+0200
	COLANZI LIBERATA




